Qualiter reperitur quoddam publicum instrumentum quorundam ordinamentorum factorum per comune et populum Florentie continentium in se quod si quis de possessionibus ecclesie Florentine alienasset sivo modo aliquo contraxisset, ex nunc sint contractus inde facti cassi et nullius valoris, et episcopus Florentie sua propria auctoritate et arbitrio possit retractare et contravenire. Et in predictis nullus iudex nullusque officialis contra hec debeat aliquod auxilium exhibere. Carta manu Alberti notarii cum plurium aliorum notariorum subscriptione, sub m^oc^olvij, iij^o nonas ianuarii, indictione vij.

Senza data (2). - (80)-132.

Qualiter dominus Iulius episcopus Florentinus conquestus fuit coram consulibus civitatis Florentie residentibus in ecclesia sancti Michaelis de filiis Morentani de Campi et de quibusdam aliis iniuriautes et occupantes ecclesiam sancti Iohannis, de quibus capti fuerunt aliqui ad instantiam dicti episcopi et episcopatus et ducti ad carceres de licentia et mandato dictorum consulum. Carta manu Iacobi notarii cum unius alterius notarii subscriptione.

(1) Il numero fra parentesi indica la carta del cod. dell' Archivio Arcivescovile; l'altro numero indica la pagina del cod. dell' Archivio di Stato.

(2) Poniamo il presente transunto in questo luogo, perchè il vescovo Giulio sedette nella diocesi fiorentina dall'anno 1158 all'anno 1161. (V. Ughelli. *Italia Sacra*. Venezia, 1217-22. Vol. III, col. 97-99).

1183 *Agosto* 25. - (167')-311.

Qualiter per consules civitatis Florentie data fuit tenuta episcopatus Florentie in bonis Giannis de Colle, Aldibrandiini et Megliorelli et quorundam aliorum in presenti instrumento contentorum pro certis servitiis que dictus habere et recipere tenebatur episcopatus ab eisdem. Carta manu Locteringhi notarii, sub mclxxxiiij, viij kallas septembris.

1192 *Dicembre* 8. - (28)-47.

Qualiter dominus Petrus episcopus Florentinus conquestus fuit coram curia Florentina de quibusdam iniuriantibus episcopo et episcopatus in quibusdam terris et vineis positis in Cafaggio. Carta manu Guerii notarii cum unius alterius notarii subscriptione. Sub mclxxxij, sexto idus decembris, indictione xj^a.

1196 *Luglio* 10. - (78')-131.

Qualiter dominus Petrus episcopus Florentinus habuit tenutam a consulibus curie comunis Florentie in quibusdam terris positis loco dicto, la Selva. Carta manu Hoderighi et Philippi not., sub mclxxxvj, die x iulii, indictione xiiij.

1197 *Febbraio*. - (28)-47.

Qualiter dominus Petrus episcopus Florentinus petiit sibi et episcopatus exhiberi et restitui quamdam petiam terre positam in Cafaggio a quibusdam detentam et fructus inde perceptos quos extimat libras centum. Carta manu Iacobi notarii cum subscriptione unius alterius notarii, sub mclxxxvj, mense februarii, indictione xv.

1199 *Maggio* 30. - (106')-180.

Qualiter quedam sententia lata fuit in favorem episcopatus de poderi olim Iohannis Ubaldini de Molezano. Carta manu ser Bonafidey notarii, sub m^oc^olxxxviii^o, die tertio kallas iunii, indictione ij^a.

1205 *Dicembre* 1. - (167)-311.

Qualiter data fuit tenuta episcopatus Florentino in quibusdam bonis que tenebant Paganellus, Albertinus et Martinus. Carta manu Guiglielmi notarii, sub m^oc^olxxxv^o, kallas decembris.

1206 *Aprile* 29. - (100)-162.

Qualiter quedam sententia lata fuit per Renuccium vicarium serenissimi regis imperatoris iudicem et || nunc || (1) pro comuni Florentie in ecclesia sancti Michaelis ad causas terminandas cognitorem litis et controversie vertentis inter dominum Iohannem episcopum Florentinum et episcopatum ex una || parte || (2) et Siminectum f. condam Siminecti pro se et nepote suo ex altera || parte || (3), et lata fuit in favorem dicti episcopatus. Carta manu Guiglielmi iudicis et notarii cum unius alterius notarii subscriptione, sub mccvj, tertia kallas may, indictione nona.

(1) Questa parola è sostituita nell'interlinea all'altra cancellata « nuntium ».

(2) Aggiunto nell'interlinea.

(3) Idem.

1207 *Gennaio* 1. - 113-(1).

Qualiter Bencivenni et Aldobrandinus coloni domini episcopi et episcopatus Florentie negabant se fore colonos dicti episcopatus; super qua negatione dati fuerunt testes, qui probaverunt quod ipsi erant et esse debebant homines et coloni dicti episcopatus. Carta manu Bernardini notarii cum subscriptione unius alterius notarii, sub m^oc^oc^ovj, kallendis ianuarii, indictione decima.

1207 *Agosto* 26. - (167)-183.

Qualiter reperitur quoddam compromissum et laudum occasione cuiusdam questionis vertentis inter episcopum Florentinum ex una parte et Optinellum et Struffaldum fratres filios olim Oderighi ex altera. Quod laudum latum fuit in favorem dicti episcopatus super quibusdam terris et possessionibus Ughettuceii Aldobrandini et super colonatu Guidonis della Via et super censu sex denariorum annuatim solvendum dicto episcopatu de una petia terre posite in Mammavaccha. Carta manu Martini notarii, sub m^oc^oc^ovij, septimo kallendas septembris, indictione decima.

1207 *Dicembre* 12. - (157)-286.

Qualiter reperitur quedam sententia lata in favorem episcopatus Florentie contra fideles, quos idem episcopatus habet in Acone. Carta manu Bernardini de Sancto Andrea notarii, subscripta per Aldobrandum Cerbolecti notarium, sub m^oc^oc^ovij, pridie idus decembris, indictione xj^a.

1208 *Settembre* 13. - (77)-129.

Qualiter quedam sententia lata fuit per dominum Martinum iudicem domini Grasselli potestatis civitatis Florentie in favorem Viscontis syndici episcopatus predicti super undecim petiis terrarum positarum... (*sic*): quas terras possidebat Tedaldus filius... (*sic*). Carta manu Bartholi Arighi et Martini Ricazani not., sub m^oc^oc^oviiij, idus septembris, indictione undecima.

1209 - (170)-314.

Qualiter reperitur quedam sententia lata per dominum Rusticum in favorem episcopatus super questione vertenti inter Viscontem syndicum episcopatus Florentie ex una parte et Uliverium fabrum ex altera. Carta manu Caroccii notarii cum subscriptione dicti Rustici, sub m^oc^oc^oviiij, indictione xj^a (2).

1209 *Ottobre* 4. - (110)-189.

Qualiter episcopatus Florentie habuit tenutam in certis terris colonorum olim Upitini de Casale. Carta manu Rustici Bongianelli notarii, sub m^oc^oc^oviiij, quarto octubris, indictione duodecima (3).

(1) Nelle pag. 104-120 della presente copia mancano le notazioni di corrispondenza del numero delle carte del registro del Vescovado.

(2) La datazione dell'indizione è errata di un anno.

(3) Idem.

1209 *Decembre* 23. - (78)-130.

Qualiter Visconte syndicus episcopatus Florentie conquestus fuit coram consulis civitatis Florentie de quibusdam hominibus de Querceto qui se negabant esse fideles dicti episcopatus, contra quos sententia lata fuit, per dictos consules in favorem dicti episcopatus. Carta manu Rustici Bongianelli notarii, sub m^occviii^o, x kallas ianuarii, indictione xiiij^a.

1210 *Agosto* 5. - (42)-68.

Qualiter sententia lata fuit per dominum Benedictum iudicem comunis Florentie in favorem episcopatus contra Bencivennem Vernali et Pilosum et Romanellum de annuo fictu, quem solvere tenebantur episcopatu predicto. Carta manu Petri notarii, sub m^occ^ox, die v^o augusti, indictione xiiij^a.

1211 *Febbraio* 9. - (93)-151.

Qualiter Ranerius syndicus domini Iohannis episcopi Florentini habuit tenutam et corporalem possessionem in terris et possessionibus Fortisbracii de Gagliano. Carta manu Braccii notarii, sub m^occ^ox, quinto idus februarii, indictione xiiij^a.

1211 *Marzo* 16. - (157)-286.

Qualiter reperitur quoddam laudum latum inter episcopum et episcopatum Florentie ex una parte et quosdam suos fideles de Acona ex altera. Carta manu Rustici notarii, sub m^occ^ox^o, idus martii.

1212 *Maggio* 29. - (42)-67.

Qualiter lix et causa vertebatur inter Renerium Ormani syndacum et advocatum (*sic*) episcopi Florentini et episcopatus pro una parte et Ranerium Aglionis tutore (*sic*) Torrigiani pupilli pro ipso pupillo ex altera, super qua questione sententia lata fuit qualiter restituenda erat possessio episcopatu Florentino de quibusdam terris, de quibus dicta questio vertebatur inter dictas partes. Carta manu ser Liti Locteringhi notarii, sub m^occxij, quarta kallas iunii, indictione xv.

1212 *Settembre* 29. - (44)-71.

Qualiter laudatum et sententiatum fuit inter dominum Iohannem episcopum Florentinum ex una parte et Sinibaldum, Gentilem, Bernardum et Raynerium fratres filios olim Scolarii de Montebuono ex altera super questione vertenti inter eos occasione quorumdam fidelium. Carta manu ser Iacobi notarii, sub m^occ^oxij, tertio kallas octubris, indictione tertia (1).

1213 *Giugno* 13. - (143)-259.

Qualiter reperitur quedam sententia lata per curiam Florentinam in favorem episcopatus Florentie contra filios Spigliati de Monte Fesulis occasione duarum petiarum terrarum dicto episcopatu pertinentium. Carta manu Latini notarii

(1) La datazione dell'indizione non corrisponde con quella dell'anno.

cum unius alterius notarii subscriptione, sub dicto millesimo (1), indictione prima, idus iunii.

1214 *Settembre* 11. - (27)-46.

Qualiter sententia lata fuit inter Galganum syndicum domini episcopi et episcopatus ex una parte et Goddum et alios ex altera per Petrum Iohannis Sassi. Carta manu Iacobi dicti Ridolfi notarii, sub millesimo c^oc^oxiii^o, iij idus septembris, indictione ij^a.

1215 *Febbraio* 16. - (93)-151.

Qualiter reperitur quoddam instrumentum publicationis quorundam testium adversus et contra homines de Soli. Carta manu Ranerii notarii, sub m^oc^oc^oxiii^o, xiiij^o kallendas martii, indictione ij^a.

1215 o 1225 (?) *Maggio* 15. - (32)-49.

Qualiter dominus Iohannes episcopus Florentinus ex una parte et dominus Ildibrandinus et certi alii ambaxiatores Lucani ex altera concorditer fecerunt statuerunt et posuerunt hec pacta et promissiones, videlicet quod non dabunt neque concedent alicui persono vel personis loco vel locis de quibus est in eos tam a potestate Florentino quam a prioribus Artium ipsius civitatis libere compromissum. Carta manu ser Iacobi notarii, sub m^occxv, idus may, indictione xiiij^a (2).

1216 *Aprile* 24. - (V. 1212 *Aprile* 9).

1216 *Novembre* 30. - (32)-50.

Qualiter dominus Iohannes episcopus Florentinus fecit aliqua pacta et conventiones cum mercatoribus Kallismale de opere sancti Iohannis. Carta manu Filippi condam Bonacolti de Marcella (*sic*) notarii, sub m^oc^oc^oxvj, pridie kallendas decembris, indictione quinta.

1217 *Marzo* 13. - (91)-146.

Qualiter quedam sententia lata fuit per dominum Marinum iudicem contra Gherardum della Valle de Vaglia ut restituat episcopatu Florentino unam petiam terre positam loco dicto a l'Albero. Carta manu Rustichelli notarii, sub m^occ^oxvj, indictione v^a, iij^o idus martii.

1217 *Aprile* 15. - (35)-53.

Qualiter reformatio facta fuit per comune Florentie quod potestas Florentinus non teneretur recipere querimonias contra episcopum Florentinum pro facto signorie Castri Florentini. Carta manu Benvenuti notarii, sub m^occ^oxvij, decimos optino kallendas may, indictione quinta.

(1) Trattasi dell'anno che il Bulettono segna nell'atto precedente, cioè del 1213.

(2) La datazione dell'indizione non corrisponde con quella dell'anno, correndo nel 1215 la terza indizione. Quindi o il copiatore ha tralasciato per errore la cifra x nella data dell'anno, ovvero ha erroneamente scritto « indictione xiiij^a » invece che « iij^a ».

1217 *Giugno* 5. - (91)-147.

Qualiter dominus Iacobus iudex appellationum comunis Florentie confirmavit dictam sententiam (1). Carta manu Iacobi notarii sub m^occxvij, nonis iunii, indictione v^a.

1218 *Agosto* 8. - (133')-233'.

Qualiter dominus Ugo Rubeus iudex comunis Florentie sententiavit quod Venutus Iannis Gregorii remaneat pro fideli homine et colono episcopatus Florentie. Carta manu Argomenti notarii, sub m^occxviii, vj idus augusti, indictione vj^a.

1218 *Settembre* 12. - (34')-52.

Qualiter dominus Alberigus iudex domini Octonis potestatis comunis Florentie tulit sententiam in contraditorio iudicio, quod episcopatus Florentie possit mictere rectorem in Castro Florentino. Carta manu Benvenuti notarii, sub m^occxviii, pridie idus septembris, indictione sexta.

1218 *Novembre* 22. - (37)-57.

Qualiter omnes homines comunis et universitatis Castri Florentini sponte iuraverunt ad sancta deo evangelia et firmaverunt observare et perpetuo firmum tenere sententiam atque pronuptiationem latam a domino Alberigo Pascalis et delegatione domini Octonis Mandalle (*sic*) potestatis Florentie, scriptam manu Benvenuti iudicis et notarii, inter dominum Iohannem episcopum Florentinum et episcopatum ex una parte et Guidonem Cornachii et Navanzatum Pieri rectores et syndicos ex altera. Carta manu Restauri notarii cum plurium aliorum notariorum subscriptione, sub m^occ^oxviii, xj kallendas decembris, indictione septima.

1219 *Maggio* 11. - (167)-311.

Qualiter pro curia comunis Florentie data fuit tenuta quorundam bonorum episcopatus Florentie. Carta manu Salimbenis notarii, sub m^occ^oxviii^o, v^o idus may.

1219 *Maggio* 29. - (135')-237.

Qualiter quedam sententia lata fuit contra Benvenutum Iannis per Ugonem Rubeum iudicem comunis Florentie, continens in se quod dictus Benvenutus remaneat pro fideli homine et colono episcopatus Florentino. Carta manu ser Sanzanome not., sub m^occxviii^o, iiiij^a kallendas iunii, indictione vij^a.

1219 *Giugno* 10. - (42)-67.

Qualiter sententia lata fuit per ofitiales comunis Florentini in favorem episcopatus Florentini contra Ranerium de Trebbio et quosdam alios in quingentis libris, et fuit facta nominatio bonorum. Carta manu Iacobi nepotis domini Rodulfi iudicis, sub m^occ^oxviii^o, quarto idus iunii, indictione septima (2).

(1) Cioè la sentenza del 1217 Marzo 13, che nel Bulettono è imbreviata innanzi.

(2) Corretto da « sexta ».

1220 *Aprile 22.* - (147)-265.

Qualiter episcopatus Florentie habuit sententiam in sui favorem contra Berardum et Rinuccinum fratres filios olim Baglionis de Vico super quadam petia terre posite loco dicto Campo sancti Iohannis. Carta manu Rustikelli Boninsegne notarii, sub m^oc^oxx, octava indictione, xi kallasas may.

1220 *Maggio 18.* - (61)-102.

Qualiter dominus Bonacursus... (*sic*) iudex domini Ugonis Gretti potestatis civitatis Florentie ad petitionem Baglionis sindici domini Iohannis episcopi Florentini, exequendo sententias dicti domini episcopi et episcopatus contra Concivolum Ugolini, mandavit dicto Concivolo quatenus det faciet et prestat et mietat continue guardias et scaraguatas in dicto castro de Decimo et custodiat portam dicti castri. Carta manu Panzi domini Octonis notarii, sub m^oc^oxx, iij idus may, indictione viij^a.

1220 *Agosto 18 e Novembre 3 e 1224.* - (96)-155.

Qualiter dominus Iohannes episcopus Florentinus et Baglione eius sindicus voluerunt et petierunt publicari quosdam testes per eos inductos coram domino Ugone del Grocto potestate Florentie super questione vertenti inter dictum dominum episcopum et universitatem hominum castri et curie de Lomena et contra presbiterum Martinum rectorem ecclesie sancti Michaelis de Lomena. Carta manu Michaelis notarii, sub m^oc^oxx, xv^a kallasas septembris.

Item cum dicto instrumento est aliud instrumentum in quodam rotulo, in quo continetur qualiter dominus Iohannes episcopus Florentinus et Baglione predictus eius sindicus conquesti fuerunt coram domino Ugone del Gretto potestate Florentie de Diotaiuti et Righetto rectoribus castri et curie de Lomena, a quibus dictus dominus episcopus et dictus eius sindicus petierunt ut dent et solvant dicto episcopatu debita et usitata servitia annuatim ut tenentur et debent et quod recognoscantur a dicto episcopo et episcopatu res usus possessiones et bona eorum et dicti castri et curie. Qui Rigettus et Diotaiuti rectores castri et curie predictae requisiti per numptios comunis Florentie ut venirent ad se defendendum, et nullus venit: ideo data fuit licentia eidem Baglioni sindico dicti episcopatus ut de omnibus terris et possessionibus omnium et singulorum hominum castri et curie antedictae habeat et percipiat fructus possessionum hominum predictorum. Carta manu Ranerii notarii, sumpta ex actis Camere comunis Florentie. Sub m^oc^oxx, tertio novembris, indictione nona.

Item ecc.

Item in dicto rotulo est qualiter ad petitionem dicti Baglionis sindici Benintendi nuptius comunis Florentie requisivit comune et homines de Lomena ut infra terminum ois assignatum comparere deberent coram domino potestate. Carta manu Guinizinghi notarii, sub mcccxxiiij^o.

Item in dicto rotulo continetur qualiter Albertus f. Lamberti de Campora de curia de Lomena protestatus fuit et dixit quod non vult nec intendit aliquod

pallatium facere vel fieri facere, nec litem contestare contra dominum Iohannem episcopum Florentinum. Carta manu Doni notarii.

Item in dicto rotulo est similiter sicut Dietañti de Ricavo de Lomena similiter dixit quod non faciet nec fieri faciet aliquod pallatium nec aliquam litem contestare. Carta manu dicti Doni notarii sub m^o, indictione et die predictis.

Item ecc.

1220 *Novembre* 6. - (35)-53.

Qualiter sententia lata fuit in quibusdam bonis, que tenebat Contadinus colonns episcopatus Florentini in favorem dicti episcopatus, positis in curia Castri Florentini. Carta manu Ranerii notarii, sub m^occ^oxx, iij^o nonus novembris, indictione nona (1).

1220 *Novembre* 21. - (77)-129.

Qualiter quidam testes producti fuerunt in questione vertente inter homines de Sexto et episcopatum predictum, qui testes probaverunt castellare de Sexto et homines dicti castri fore episcopatus Florentie. Carta manu Bonitii notarii, sub m^occ^oxx, xi kallendas decembris, indictione nona.

1221 *Maggio* 22. - (34)-52.

Qualiter sententia lata fuit in favorem episcopatus Florentini contra Uguicionem Monaccii et Renerium de Gabiola de quatuor staria grani et quatuor staria ordey et quatuor staria spelde annuatim persolvenda episcopatui predicto ad starium decimale. Carta manu Ranerii notarii, sub m^occ^oxxj, undecima kallendas iunii, indictione nona.

1221 *Maggio* 29. - (62)-102.

Qualiter quoddam laudum latum fuit inter dominum Iohannem episcopum Florentinum ex una parte et Boninsegnam Iohannis Marangonis ex altera, in quo laudo continetur quod dictus Boninsegna det et solvat et dare et solvere teneatur et debeat annuatim perpetuo episcopatui Florentino decem staria grani ad starium fictareccium. Carta manu Raynerii notarii, sub m^occ^oxxj, iij^a kallendas iunii, indictione nona. Et est ibi cum dicto laudo compromissum manu ser Restauri notarii.

1222 *Dicembre* 23. - (98)-158.

Qualiter dominus Oddo potestas Florentie delegavit litem que movebatur ab hominibus Burghi sancti Laurentii de Mugello in...(*sic*) de electione facta per dominum Iohannem episcopum Florentinum de Renuccio electo in potestatem et dominum hominum dicti Burghi. Carta manu Iohannis de Remulo notarii, sub m^occ^oxxij, x^a kallendas ianuarii, indictione xj^a.

(1) Precede senza data : « Qualiter multi testes recepti fuerunt in favorem episcopatus Florentie pro iurisdictione quam dictus episcopatus habet in Castro Florentino ».

1224 *Febbraio* 16. - (97)-157.

Qualiter Drudolus f. Ramondi de Burgo sancti Laurentii et quidam alii testes producti in questione vertenti inter episcopum et episcopatum Florentinum ex una parte, et homines Burghi predicti ex altera, qui iuraverunt super hiis que interrogati fuerint ferro testimonium veritatis. Carta manu Ranerii notarii, sub MCCXXIJ, xv february, indictione xij^a.

Item cum dicto instrumento est aliud instrumentum, continens qualiter Ughettus notarius f. olim Petri Gherardi de Burgo predicto suo iuramento dixit quod vidit episcopos Iulium et alios episcopos Florentinos possidere dominari et tenere burgum castrum et curiam dicti Burghi pro episcopatu Florentino. Carta manu Jacobi notarii cum plurium aliorum notariorum subscriptione, sub dicto millesimo et indictione.

1224 *Febbrato* 21. - (35)-53.

Qualiter Dominus Iohannes episcopus Florentie locavit Bottigario pro se et Iacobo condam Roggerii quamdam domum positam in Castro Florentino in Fungo Novo et quamdam petiam terre positam a la Lama, quas olim tenebat directe fida talenti pro annuo fletu unius boni capponis. Carta manu Ranerii notarii, sub MCCXXIJ, indictione xij, nona kallendas martii.

Item qualiter nuntius comunis Florentie misit in tenutam syndicum episcopatus Florentie in dictam petiam terre quam tenebat tunc Deus Adacti et in dictam domum quam tenebat Curinus Diotaccorri, quam hodie tenet Nuccius Delbene.

1224. - (V. 1220 *Agosto* 18).

1225 *Maggio* 15. - (V. 1215 *Maggio* 15).

1225 *Dicembre* 29. - (60)-99.

Qualiter quedam sententia lata fuit per dominum Petrum indicem comunis Florentie in favorem episcopatus Florentini contra Bilioctum de una spalla porci annuatim solvenda perpetuo dicto episcopatu per dictum Bilioctum. Carta manu Benvenuti notarii, sub MCC^cXXV, iij^a kallendas ianuarii, indictione xiiij^a.

1225. - (98)-158.

Qualiter Iohannes Marehigianus nuptius comunis Florentie precepit hominibus Burghi sancti Laurentii quod hoberent mandatis domini Marsoppi eorum potestatis electe per episcopum Florentinum. Carta manu Bonaiunte Benedicti de Lupo notarii, sub MCCXXV.

1226 *Gennaio* 10. - (98)-158.

Qualiter comune et homines Burghi sancti Laurentii predicti contradixerunt Marsoppo Rustichelli electo in eorum dominum et potestatem a domino Iohanne episcopo Florentino, dicentes se eum nolle in dominum et rectorem, et fecerunt syndicum ad defendendum se a dicto domino episcopo et episcopatu. Carta

manu Palmerii Federici notarii, sub dicto millesimo (1) quarto idus ianuarii, indictione xiiij^a.

1227 *Ottobre* 26. - (159')-291.

Qualiter reperitur quedam reformatio facta per comune Florentinum de faciendo aiutorium per dictum comune domino Iohanni episcopo Florentie et episcopatu pro emptione, quam fecit dictus episcopatus de Monte de Cruce, Monterotundo et Galiga, scripta manu Diomediede iudicis et notarii, sub m^oc^oc^oxxvij, indictione prima, vij^a kallendas novembris.

1230 *Febbraio* 15. - (117)-201.

Qualiter dominus Iacobus de Florentia filius Iacobi del Fronte, auctoritate comunis Florentie tempore domini Oddonis de Mandello potestatis dicti comunis deputatus in plebatu plebis sancti Cassiani de Mucello ad inquirendum conditiones et statum hominum illius plebatus, secundum formam capituli civitatis Florentie adcessit ad castrum Molozzani et fecit homines illius terre iurare, precipiens ut unusquisque diceret statum suum. Qui iuraverunt diversis modis ut in dicto instrumento plenius continetur. Carta manu Gherardi notarii, sub m^occxxviii^o, xv kallendas martii, indictione iij^a.

1230 *Dicembre* 15. - (155')-283.

Qualiter reperitur quoddam exbapnimentum factum per potestatem Florentie de hominibus et personis de Monte Crucis, eo quod non solverant datum eis impositum per dominum Iohannem episcopum Florentie. Carta manu Albertini notarii ex actis comunis Florentie, sub m^oc^oc^oxxx, xviiiij^o kallendas ianuarii.

1232 *Novembre* 3. - (82')-134.

Qualiter comune Florentie de mandato domini episcopi ordinavit quod facerent (2) mandati (*sic*) dicti episcopi. Carta manu Orlandi Burgundionis notarii, sub m^oc^oc^oxxxij, iij^a nonas novembris, indictione vj^a.

1233 *Gennaio* 26. - (170)-313.

Qualiter dominus Torellus Florentie potestas iuravit ad sancta dei evangelia obedire mandatis domini episcopi Florentini et eidem domino episcopo promisit reddere et restituere pro mendo et restitutione rerum ablatarum de ecclesiis suis et multa alia in presenti instrumento contenta. Carta manu Iacobi notarii, sub m^oc^oc^oxxxij, vij kallendas februarii, indictione iij^a (3).

(1) La datazione, indicata nel regesto dell'atto che nel Bullettone precede, è 1225; sicchè il presente atto è allo stil comune dell'anno 1226.

(2) Cioè gli uomini di Capalle.

(3) La datazione dell'indizione è errata.

1233 *Agosto 10.* - (76)-126.

Qualiter quedam sententia lata fuit contra Mariam de Varo de quodam petio terre posite in dicto loco (1). Carta manu Thomasii Chiaravineñ. notarii, sub m^oc^oc^oxxxiiij. dio decimo mensis augusti, indictione sexta.

1233 *Novembre 14.* - (187)-287.

Qualiter Tizzone notarius comunis Florentie tempore potestatis domini Taurelli de Strata olim potestatis Florentie precepit ex parte dicti potestatis quinquaginta sex hominibus de Monte de Cruco, ut inde ad octo dies concordarent cum domino episcopo Florentie de servitiis que ab eis petebat sub certa pena. Carta manu Ianni Buoni notarii, sub m^oc^oc^oxxxiiij, xvij kallendas decembris, indictione x^a (2).

1234 *Febbraio 28.* - (149)-268.

Qualiter reperitur quoddam laudum latum in favorem episcopatus Florentie contra Tebaldum olim Bonaiuto. Carta manu Buoni notarii, sub m^oc^oc^oxxxiiij, pridie kallendas martii, indictione viij^a (3).

1236 *Aprile 21.* - (173)-318.

Qualiter Iacobus Uguiccionis Iandonati et Rodulfus eius nepos et plures alii unanimiter promiserunt domino Ardingho episcopo Florentie ipsius obedire mandatis et capitaneorum civitatis et comunis Florentie. Carta manus Formaggii notarii, sub m^oc^oc^oxxxvj, indictione viij^a, xi kallendas may.

1236 *Maggio 5.* - (170)-314.

Qualiter Rolandus Rubeus electus in potestatem civitatis Florentie ab eo suscepto regimine dicte civitatis iuravit ad sancta de y evangelia, sibi prestito iuramento a domino Ardingho episcopo Florentino; et promisit eidem conservare ecclesiasticam libertatem et homines et personas episcopatus. Carta manu Scriniiarii notarii, sub m^oc^oc^oxxxvj, tertio nonas may, indictione viij^a.

1236 (?) *Agosto 31.* - (97)-156.

Qualiter statutum et ordinatum fuit in consilio dominum priorum Artium civitatis Florentie quod homines de Burgo sancti Laurentii solvant et prestent episcopato Florentie datia et afflictus, que solvere tenentur et debent dicto episcopato. Carta manu Guiglielmi de Verniano notarii, sub m^occxxxvj, indictione viij^a, die martis exeunte augusti (4).

1236 *Ottobre 15 e Dicembre 16, 21 e 31* - (V. 1241 *Giugno 1*).

(1) Il luogo nominato precedentemente nel Bullettone è « Blincoli ».

(2) La datazione dell'indizione è errata.

(3) Idem.

(4) La datazione dell'anno o quella dell'indizione è errata.

1236 *Dicembre* 31. - (144)-261.

Qualiter reperitur quedam sententia lata in favorem episcopatus contra illos de Broncis ut deberent iurare fidelitatem domino episcopo et episcopatu Florentie tempore domini Orlandi Rubey potestatis civitatis Florentie. Carta manu Grisoppi notarii, sub m^oc^oc^oxxxvij^o (1), die ultimo mensis decembris.

1237 *Gennaio* 1. - (60)-100.

Qualiter dominus Rolandus Rubens potestas Florentie condempnavit homines de Sancto Cassiano quia non iuraverunt obedire preceptis potestatis ibi positi et electi per episcopum Florentinum. Carta manu Poy condam Poggi de Parma notarii, sub m^oc^oc^oxxxvij, die primo ianuarii, indictione decima (2).

1237 *Maggio* 14. - (V. 1241 *Giugno* 1).

1238 *Dicembre* 13. - (60)-100.

Qualiter dominus Galganus iudex domini Angeli Malabrancho potestatis Florentie tulit sententiam in favorem episcopatus Florentie contra homines de Sancto Cassiano. Carta manu Iacobi notarii, sub m^oc^oc^oxxx octavo, idus decembris, indictione duodecima.

Item sunt quedam alia acta simul cum dicto instrumento cuiusdam cause vertentis inter homines de Sancto Cassiano et episcopum Florentinum.

1238 *Dicembre* 11. - (158)-288.

Qualiter pro curia Florentina data fuit tenuta Baglioni sindaco episcopatus Florentie in bonis Rugliardi Bencivennis de Marinorecto pro extimatione fictus trium modiorum grani retenti duobus annis in una domo et duobus petiis terrarum. Carta manu Lamberti Magoncini notarii, sumpta ex actis comunis Florentie, sub m^oc^oc^oxxxvij, iij^o idus decembris, indictione xij^a.

1240 *Gennaio* 30. - (81)-133.

Qualiter comune de Capalle constituit syndicum ad causandum cum episcopatu Florentie. Carta manu Bandini de Capalle notarii antedicti, sub m^oc^oxxxvij, tertia kallendas februarii, indictione xij.

Item reperitur cum dicto instrumento quedam ratificatio facta per homines de Capalle de hiis que gesta erant per dictum eorum syndicum. Carta manu dicti Bandini, sub dicto millesimo.

1240 *Febbraio* 7. - (72)-123.

Qualiter Ranerius nuptius comunis Florentie de mandato domini Castellani potestatis civitatis Florentie et domini Alberti assessoris dicti potestatis dedit

(1) La datazione dell'anno è errata.

(2) La datazione dell'anno è posta allo stil comune, e non allo stil fiorentino.

tenutam et possessionem ecclesie sancti Andree in Percussina presbitero Bertolocto. Carta manu ser Sanzanome Spinelli notarii, sub dicto millesimo (1), indictione tertiadecima, vij idus februarii.

1241 *Febbraio* 15. - (61)-101.

Qualiter universitas et comune de Decimo fuerunt exbapniti in libris trecentis ad instantiam episcopatus Florentini per dominum Iohannem Medalie iudicem domini Ugonis Ugolini de Castello potestatis civitatis Florentie. Carta manu Guidaloccti notarii, sub m^oc^oxxl, xv^a kallendas martii, indictione xiiij^a.

1241 *Maggio* 4. - (V. 1241 *Giugno* 12).

1241 *Giugno* 1, 1236 *Dicembre* 31, 1237 *Maggio* 14 e 1236 *Novembre* 3, *Ottobre* 15 e *Dicembre* 16 e 24. - (59)-9^a.

Qualiter homines Sancti Cassiani et eius curie iuraverunt hobedire mandatis domini Davittii Catalani potestatis electi per dominum Ardingum episcopum Florentie in...*(sic)*. Carta manu Benvenuti notarii, sub m^oc^oc^oxlj, kallendis iunii, indictione xiiij^a.

Item ecc.

Item reperitur quoddam preceptum factum ex parte domini Rolandi Rubey potestatis Florentie hominibus de Sancto Cassiano et eius curia quod ipsi iurarent hobedire preceptum potestatis, qui ibi erat positus et deputatus per episcopum Florentinum, et ut facerent fidelitatem dicto episcopatu. Carta manu Poi condam Poggi de Parma notarii, sub m^oc^oc^oxxxvij (2), die ultimo decembris, indictione decima.

Item reperitur quedam sententia lata in favorom episcopatus Florentini contra homines de Sancto Cassiano super quadam causa appellationis. Carta manu Rodull notarii, sub m^oc^oc^oxxxvij dio xiiij^o may, indictione decima.

Item ecc.

Item reperitur quedam pronuntiatio facta per dominum Iacopaccium iudicem domini Rolandi Rubey potestatis Florentie, quod Bonactus sindicus domini Ardinghi episcopi Florentini erat legiptimus, non obstante quod capitulum Florentinum non consenserit. Carta manu Grisoppoli Henrichi notarii, sub dicto millesimo, die tertio novembris, indictione nona (3).

Item qualiter dominus Rolaudus potestas Florentie commisit domino Iacopaccio iudici suo ut cognoscat causam vertentem inter episcopum Florentinum ex una

(1) La datazione 1239 (stil fior.) si trova innanzi, nel registro di un altro atto.

(2) La datazione dell'anno è errata.

(3) La datazione dell'atto precedente è « m^oc^oxxxvj, (stil fior.) quarto nonas martii, indictione decima ». Nel presente atto l'indizione è errata.

parte et homines de Sancto Cassiano ex altera. Carta manu Iacobi notarii, sub dicto millesimo, idus octubris, indictione decima.

Item reperitur quedam sententia lata per dictum iudicem qualiter homines de Sancto Cassiano et eius curia debeant stare et subesse domino episcopo et episcopatu Florentino, et recognoschant eum in dominum temporalem et eidem prestare debeant iuramenta fidelitatis et alia facere, que in dicto instrumento continentur, scripto manu Grisoppoli notarii, sub dicto millesimo, die sextodecimo decembris, indictione nona (1).

Item reperitur quedam sententia lata per dictum dominum Rolandum potestatem predictum qualiter ipse confirmavit dictam sententiam latam per dictum Iacopaccium et precepit ipsam sententiam executioni mandari. Carta manu dicti Grisoppoli notarii, sub dicto millesimo, die viii^o kallendas ianuarii, indictione viii^a (2).

Item reperitur quoddam preceptum factum ex parte dicti domini Rolandi vigore dicte sententie hominibus de Sancto Cassiano, quatinus prestent fidelitatem et alia faciant, que continentur in instrumento scripto manu Poy de Parma notarii, sub millesimo ducentesimo tricesimo septimo die..(sic) decembris, indictione decima (3).

1241, *Giugno 9.* - (60)-100.

Qualiter bapnimum fuit per civitatem Florentie ex parte domini Ugonis potestatis civitatis predicte quod nullus de Sancto Cassiano faciat nec fieri faciat aliquem contractum in preiudicium episcopatus Florentie. Carta manu Petri de Bictona notarii, sub m^oc^oc^oxlj, die viii^o iunii, indictione xiiij^a.

1241 *Giugno 12, Maggio 4, e 1243 Agosto 26.* - (59)-99.

Qualiter dominus Ardingus episcopus Florentinus dedit instatuta (sic) hominibus de Sancto Cassiano, aprobata per comune Florentie. Carta manu Petri de Bictonio notarii, sub m^occxlj, indictione xiiij^a, die duodecima mensis iunii.

Item reperitur quedam sententia lata per dominum Iohannem iudicem domini Ugonis Ugolini Latini potestatis Florentie in favorem episcopatus Florentie contra homines de Sancto Cassiano et eius curia et iuramenta secuta vigore dicte sententie. Carta manu Fidey notarii, sub m^oc^oc^oxlj, indictione xiiij^a, die quarto may.

Item reperitur quedam iuramenta facta per homines de Sancto Cassiano aprobantes sententiam supradictam. Carta manu Iacobi notarii, sub m^oc^oc^o (lacuna).

Item reperitur quedam sententia lata per dominum Ugolinum Ugonis Rubey potestatem Florentie contra homines de Sancto Cassiano, continens in se quod dominus episcopus et episcopatus ponat et eligat potestatem in dicto comuni de

(1) La datazione dell'indizione è errata.

(2) Idem.

(3) Idem.

Sancto Cassiano. Carta manu Guadagni notarii, sub M^oC^oXLIIJ, indictione secunda, septima kallendas septembris (1).

Item reperiuntur plura alia instrumenta facientia et spectantia ad dictam materiam, ligata simul cum predictis.

Item reperiuntur quedam acta quarundam causarum episcopatus Florentini contra homines de Sancto Cassiano simul cum predictis ligata et signata per (*lacuna*).

1241 *Giugno* 27. - (61)-102.

Qualiter dominus Ardingus episcopus Florentinus ad conservationem iurisdictionis episcopatus in castro curia et districtu Decimi ordinavit et fecit que iam statuta observanda per homines dicti loci subscripta manu domini Jacobi iudicis de Cerreto et ser Ruberti et ser Pele et ser Anati et ser Benvenuti notariorum, subscripta et insinuata ex orriginali et autentico dictorum statutorum, que statuta, diligenter lecta et ascultata per iudicem domini Ugonis Ugolini Latini civitatis Florentie potestatis, idem dominus potestas confirmavit et approbavit, et omnia et singula que in eis continentur, salvo semper honore comunis civitatis Florentie et eius potestatis. Sub anno domini M^oC^oXLJ, indictione quartadecima, tempore domini Federici Romanorum imperatoris et semper Augusti, die xij exeuntis mensis iunii.

1242 *Aprile* 9 e 1246 *Marzo* 24. - (27)-46.

Qualiter Ranorius f. condam Bicochi et plures alii volentes facere murari iverunt ad magistros murorum, qui designarent ortos et foveas inter episcopum et homines de Cafaggio, qui magistri predicti assignaverunt et terminaverunt ut in dicto instrumento plenius continetur. Carta manu Bonovardi notarii, sub M^oC^oXLIIJ, quinto idus aprelis, indictione xv.

Item in dicto instrumento est aliud instrumentum continens in se qualiter Rusticuccius mensurator mensuravit Cafagium, quod invenit et dixit esse duodecim modios et staiora duo et duo panora ad rectam mensaram florentinam. Carta manu Restauri notarii, sub M^oCCXV, nona kalendas aprelis, indictione quarta.

1243 *Agosto* 26 - (V. 1241 *Giugno* 12).

1244. - (71)-121.

Qualiter comuno Florentie condemnavit homines de Petrivolo, quia non holderunt potestati electo per episcopum Florentinum in dicto loco de Petrivolo. Carta manu ser Alberti Calandrini notarii, sub M^oC^oXLIIIIJ, indictione ij.

(*Senza data*) (81)-132.

Qualiter quidam homines de Capalle solverunt comuni Florentie certa datia et accatta et iuraverunt semper salvare et salva tenere iura dicti episcopatus, non obstante dicta solutione dicto comuni facta.

(1) La datazione dell'indizione è errata.

Item qualiter episcopus Florentie Ardingus excommunicavit quosdam homines de Capalle ut periuros, et sunt multa instrumenta insimul in quodam rotulo (1).

(*Senza data*) (158)-288. i

Qualiter in consilio generali et spetiali comunis Florentie et per decem bonos viros comunis Florentie predicti pro quolibet sextu et per consules iudicum et notariorum et per consules Artis Lane firmatum fuit hoc statutum, videlicet quod potestas civitatis Florentie teneatur tollere pro datio et accatto ab hominibus de Monte de Cruce et aliarum terrarum episcopatus Florentie a quolibet focolari denarios vigintisex annuatim et non aliud, exceptis alloderiis qui sunt redempti ab episcopo Florentino, et teneatur potestas tenere homines de Monte de Cruce in eo statu in quo erant tempore comitatus comitis Guidonis. Carta manu Folcalerii notarii (2).

(1) Ardingo fu vescovo di Firenze dal 1230 al 1249 (V. *Ughelli, Italia Sacra, Venezia, 1717-22, Vol. III, col. 108-119*).

(2) Il notaio Folcalerio o Folcalcherio rogò un'altro atto l'11 Agosto del 1243. (V. sopra, pag. 299-300).

APPENDICE II.

ATTI RELATIVI ALLE SOCIETÀ DELLE TORRI.

- I. — *Inghilberto e Buonaccorso di Presbitero di Guidolino donano ai socii della Società della torre di Capo di Ponte una parte della loro casa; e ricevono come lauechild una crosna del valore di 50 lire.*

1165. Gennaio.. - R. Acquisto Baldovinetti.

In nomine domini dei eterni, anno ab incarnatione eius centesimo sexagesimo qu[arto]. kal. februarii, indictione tertiadecima. Feliciter. Donationis contractus iure gentium adinventus et civili [non ignotus.] ineundum vel celebrandum. Accedentes nos Inghilbertus et Buonacorsius germani filii Presbiteri Guidolini, set nos predicti germani [voluntate et consensu] predicti patris nostri, quia per hanc cartulam donationis inter vivos et inrevocabiliter tradimus atque concedimus vobis Donato Paczo et Bocketonde f. Ugicionis quondam Nucci et Simonitto f. Massaioli et Burnitto f. quondam Odaldi ex mandato et procuratorio nomine accipientes vice vestra atque omnium sociorum vestrorum tam qui modo sunt aut in antea fuerint ex societate vestre turre de Capite Pontis, videlicet integre quinque brachia iuxte mensurate de integra una casa que est posita in civitate Florentia prope Caput Pontis Florentie a meridiana parte, que sic decernitur: ex uno latere est ei finis case filiorum Leoli et vestra et sociorum vestrorum, ex secundo latere est ei finis case filiorum Donatoli Spillari, ex tertio latere est filiorum Ianucoli de Ponte et cossium de predicta turre, ex quarto vero latere est nostra reservata. Predicta vero quinque brachia una cum fundamento et terra et hedificio suo quos super se et infra se habent et cum omni iure et actione et requisitione que nobis exinde competit et cum via de duobus brachiis ex prenominate quinque brachiis eundo et reddeundo pro pace et pro guerra ad prenominate turrem a via publica usque ad hostium predictae turre et ultra hostium pedem unum ad utilitatem vestram et predictae turre vestrorumque omnium sociorum donamus et inrevocabiliter tradimus atque concedimus ad possidendum et sub illis pactis et tenoribus et conditionibus que continentur in cartulis pignorum facte (sic) inter nos. In presenti donamus et tradimus atque concedimus vobis prenominate receptoribus vestrorumque sociorum (sic) et vestris et eorum heredibus in perpetuum ad habendum tenendum ac possidendum et quicquid deinceps vobis

placuerit vestro nomine faciendum ut nullam litem nullamque controversiam istius rei nomine a vobis vel a vestris heredibus quolibet modo aliquo in tempore sustineatis; ab omni quoque homine et femina prescriptam rem defendere et auctorizare vobis predictis Donato et Bocketonde et Simonitto et Bornitto et vestris sociis vestrorumque heredum semper promittimus. Et si nos predicti germani vel nostri heredes de predictis rebus agere aut litigare presumpserimus, vel si contra quemlibet agentem legitimam defensionem non exhibuerimus, pene nomine predictae rei in duplum eiusdem bonitatis et existimationis omnemque damnum vobis predictis Donato et Bocketonde et Simonitto et Bornitto vestrorumque sociorum et heredum aut cui vos dederitis resarcire promittimus. Et insuper hoc venditionis instrumentum ut supra legitur semper incorruptum tenere spondemus, et pro launehild huius emisse donationis recipimus crosnam pro valiente librarum quinquaginta. Actum Florentie.

Signa §§§§ manuum predictorum germanorum qui hanc cartulam sicut superius legitur fieri rogaverunt.

Signum §§ manus predicti Presbiteri qui predictis filiis suis consentivit ut supra.

Signa §§§§§§§§ manuum Arrigitti f. Guidonis Otri et Aliotti f. Ogitti et Buonconsilii de Fabrica et Benincase rogatorum testium.

(S. N.) Ego Bellerius iudex idemque notarius.

II. — *I figli e la moglie di Capolo donano a una persona, non nominata nello spoglio, la quarta parte della torre posta in luogo Guardingo presso S. Firenze, sotto condizione che della cosa donata non pervenga nulla alla moglie sua o dei suoi discendenti, e che il ricevente osservi i patti della Società della torre predetta.*

1174. - Spoglio Stroziano AAA, 1244. - R. Arch. di Stato, II serie 56, cc. 424' (1):

Da diverse scritture viste da me che hoggi sono disfatte e andate male:

Cacciatus et et Orlandinus Burnitta uxor Cacciati e Guercia f. predicti Capuli	} fil. Capuli et	} donant quartam partem de turre positam in civitate Florentie in loco Guardingo infra capellam sancti Florentii, sicut est designata ad turrem faciendam.
--	------------------	--

fili Ildebrandini fili Calephi Guido Peruzzi Donatores predicti	} contermini
--	--------------

(1) Questo Spoglio ed altri, che indicheremo più innanzi, sono scritti di mano del Sen. Carlo Strozzi.

et damus tibi viam per domum nostram ad ostium turris usque ad viam publicam etc., et predictam turrem cum fundamento et edefitio suo etc., ea lege ut de hac donatione non pervenias (sic) uxori tue neque uxoribus tuorum descendentiis, et ita ut adimpleas et observes omnia pacta et conventiones inita inter socios huius turris. Reservamus nobis bona a volta Burelle deorsum habitationem et omnem nostram utilitatem faciendi etc. Et pro dicta donatione receperunt crosnata unam pro valiente bonorum denariorum libras 50.

Abbas de Lombarda.

Cavalcante f. Boninsegue.

Berlingieri f. Guitti del Russo.

Bertolottus f. Calenzi.

Actum Florentie.

Ugittus f. Medichelli.

Pierus f. Teuzi et

Marchianus eius filius.

III. — *Patti stipulati fra i socii di alcune torri esistenti presso la chiesa di S. Maria in Campidoglio.*

1179. Gennaio 19. - *Stroziane Uguccioni* (1).

..... et recipere pensionem totam ut dictum est de domo Benedicti. Item nullus sociorum possit alienare vel dare in fraude domum suam ut turris edificetur quominus socius ibi possit habere partem ut dictum est. Item a turre Marabottini usque. Galligai et usque ad turrem Abatis, usque ad domum Folcardini Picconis et usque ad turrem de Bonzole et usque ad ecclesiam sancte Marie in Capitolio et usque ad ipsam turrem fil. Marabottini: infra hos fines si quis sociorum intraverit in societate alicuius debeat procurare (?) et studere bona fide et operari quod socii omnes vel ille cui placuerit recipere habeat ibi partem et, si potuerit facere dare, habeant terminum recipiendi infra dies xxx proximos post inquisitionem. Item de turre minori de qua annualiter de pensione ipsius recep[it Ugo] iudex denarios xij pro tenere, Orlandus et Buono et Spina debent recipere similiter de ipsis xij denariis pro tenere tantum quantum eis evenit, facta computatione datii quod ipsemet Ugo fecit ei de ea turri; et de parte Berengarii et Gerardi recipient [secundum] quod competet, facta ratione vendite quam eis fecit, et Benedictus et nepotes similiter pro emptione quam fecerunt de ea recipient. Item de xij denariis de turre maiori, si bottega in ea facta fuerit vel tabule iuxta ipsam turrem, quos Simeone et Ormannus [recipere (?)] debent, ipsimet Orlandus, Buono et Spina similiter debent de ipsis xij denariis recipere partem eorum, facta computatione secundum quod evenit pro datione quam receperunt a

(1) Il documento è frammentario, perchè la pergamena è stata tagliata per servire di coperta di libro.

Simeone et Ormanno: pro aliis partibus de quibus receperunt instrumenta debent habere pensionem secundum quod competet eis facta ratione ipsarum partium. Et inter se pro omnibus suprascriptis observandis possessionem harum turrium tradiderunt et precario alter ab altero recepit. Item, si omnia supradicta non observaverint vel contra aliquid supradictorum fecerint aliquis eorum, partem, si quam habuerit in eis, penitus amittat et periurus existat et ad omnes alios socios in fide perseverantes eveniat, et ita omnia observare stipulatione intercedente promiserunt et ad evangelia corporaliter tacta firma tenere iuraverunt. Item [liceat] sociis omnibus qui pro tempore erunt addere et diminuere de his que superius scripta sunt, et secundum quod addiderint teneant, et de ipsis que diminueverint sint absoluti. Facta sunt hec in civitate Florentie in ecclesia sancti Andree, millesimo centesimo septuagesimo octavo, xiii kalendas februarii, indictione xij. Feliciter.

Signa SSSS manuum infrascriptorum sociorum qui hoc instrumentum ut superius legitur fieri rogaverunt et firmum tenere iuraverunt et promiserunt.

Signa SSSS manuum Abatis de Lambarda, Ugetti Bellucci, Tiniosi Pieri Ugi, Tedaldi et Giannibelli fratrum f. Tedaldini, Albertini f. Odarrigi de Scotta, Compagni f. Arrigucci, Forte f. Orlandini Bilicozzi, Olivarii f. Peruczi, Caronbelli f. Boni, Ranerii f. Angioluczi, Benincase, Bonaccursi f. Arrigucci, Pieri Villani, Gullo Pieri Bonzole, Tornaio f. Panati, Bonaredite f. Tralefosse rogatorum testium.

Socii harum turrium sunt hii et iuravere ut superius scriptum est: Benedictus f. Guittonis et Franciscus f. Ianni Guittonis quorum est hoc instrumentum, Ugo iudex, Berringarius, Capoinsacco et Gerardus, Orlandus, Simeone et Ormannus fratres, B[uono] et Spina fratres. Item Octavante iuravit hec omnia pacta et Nerlo eius filius. Item Abate f. Orlandi iuravit similiter.

(S. N.) Ego Guido iudex huic instrumento subscripsi.

(S. N.) Ego Ugo iudex interfui ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Restaurans dampnum iudex gloriosissimi Frederici imperatoris dum hec fierent aderam, ideoque ss.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius hec rogavi et scripsi et huic instrumento ideo completionem imposui.

.....
 Cristofori iuraverunt supradicta pacta, similiter [Ia]copus f. Benedicti et. (1).

(1) Si trovano negli spazii bianchi della pergamena diversi appunti e prove di penna di mani dei secoli XIII e XIV.

IV. — *I Folcardini e consorti vendono la metà della torre di Basclagatta e degli edifici ad essa pertinenti ai Caccialupi e consorti per il prezzo di lire 27 e soldi dieci, sotto le condizioni indicate nello spoglio.*

1179. - *Spoglio Stroziano BB, 1224. - Biblioth. Nazlon., II. IV. 375., p. 48 (1).*

Belliottus f. olim Folcardini et Ponfolia	} vendono
ilia eius	
Amatus f. Alberti	
Bisignus f. olim Gianni	

integram medietatem pro indiviso unius turris et edificii et fundamenti et soli positi in Burgo et iuxta Burgo sanctorum Apostolorum et prope Porta Rossa (*sic*), cui a primo latere decurrit via et chiasso, a 2° decurrit item via et chiassus, a 3° tenet Bisignus, a 4° tenet Amatus et filius Tramcambiati, et ab isto latere concedunt viam eundi et redeundi ad ipsam turrem et edificium libere per pre-nominatas casas pro pretio librarum 27 et solidorum decem

Caccie et	} fil. Corbizi de Caccialupi
Lungobardo	

Storne f. Brandi

Abbattinemico f. Gerardini

Scongio f. Buiardoli

Niro f. Gruffoli

Benincase et	} fil. Paganucci
Bentacorde	

Altuccio f. Petri

Berlingieri f. Formaggi.

Et vendono con questo patto che in detta torre non possino succedere le mogli de' dotti comperatori o de' loro discendenti, et che non possino succedere se non che i figli legittimi et non la possino alienare senza loro consenso.

Reinaldus f. Ciurianni

Buonsegno f. del Nibio	} Testes
Bachalaris f. Nordilli	
Gianni f. Tolomei	
Rainerius f. Guarnieri	

Actum Florentie.

Borgensis iudex et notarius rogatus.

(1) Carlo Strozzi indica la pergamena d'onde è tratto il presente spoglio come esistente presso di sé: ma non si trova fra le carte di provenienza strozziana esistenti ora nell'Archivio di Stato.

V. — *Schiatta del fu Gerardino di Uberto vende la quarta parte di una torre con le case e edificii a quella pertinenti a Giovanni di Donato del fu Ugucione per il prezzo di 300 lire, non ostante che le cose vendute abbiano maggior prezzo; e la vendita è fatta a condizione che delle cose vendute non pervenga alcuna parte alla moglie del compratore, nè ad altra donna.*

1180 Luglio 6. — Stroziane Uguccioni.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octogesimo, pridie nonus iulii, indictione xiiij. Feliciter. [Cunctis sit notum quod ego] (1) Skiatta f. olim Gerardini Uberti quia hoc venditionis instrumento iure proprio vendo et trado atque concedo tibi Iohanni Donati f. olim Ugucionis tn[isque] heredibus videlicet integram quartam partem pro indiviso unius castelli et turris in eo posite Florentie prope flumen Arni sicuti est a muris et viis et placz[is] et ysolis et ampliamento circumdata et insuper integram quartam partem de omnibus casis et casolaribus et pensionibus, que ad me pervenerunt per cartulam ab Altafronte f. olim Altafronti et Contelda matre eius et Arnisiana sorore predicti Altafronti, et sunt posita predicta omnia Florentie infra cappellam sancti Petri de Scradio vel si infra alias cappellas reperiantur, una cum casis casolaribus et terre et muris et viis et placzis cum toto eorum ampliamento et cum omnibus eorum edificiiis et omnino cum omnibus que super se et infra se habent et cum omni iure et usu actione et accessione michi exinde competenti pro pretio trecentarum librarum bonorum denariorum nobis bene soluto, que plus valere et maioris pretii esse profiteor: quatinus liceat tibi prenominato Iohanni Donati tuisque heredibus et cui dederitis predicta omnia habere et tenere et possidere et quicquid placuerit facere sine alicuius contradictione vel molestia, tali pacto in contrahendo et tradendo apposita (*sic*) ut de hac venditione et datione mea nichil perveniat uxori tue neque uxoribus vestrorum descendentium. Et si ego prenominatus Skiatta vel mei heredes vel a nobis submissa seu submictenda persona aliquo modo de predictis agere aut litigare presumserimus aut si apparuerit factum quod contra sit, pene nomine predictarum rerum duplam eiusdem bonitatis et extimationis dare omneque dampnum et expensas stipulatione sub obligo consulum vel rectorum Florentie promittimus, suam semper hoc instrumento firmitatem optinente. Insuper autem (Iohannes Donati) (2) ego Skiatta cedo et mando atque trado tibi prenominato Iohanni Donati tuisque heredibus et ius et omnem actionem et nomen evictionis et penam duple sicut michi promiserunt et dederunt || predictus || (3) Altafronte et mater eius Contelda, et soror Arnisiana pro ipsa quarta parte a me tibi data competente.

Signum § manus predicti Skiatte qui hoc instrumentum ut super legitur fieri rogavit.

(1) È tagliata parte della pergamena negli spigoli superiori.

(2) Cancellato.

(3) Aggiunto nell' interlinea.

Signa §§§§§§ manuum Gerardini f. Actaviani et Abatis f. Aldobrandini de Lambarda et Kiermontesi f. Renaldini et Sinibaldi del Compare et Tedaldi f. Tedaldini et Reinieri de la Bella et Bonaguide et Iohannis et Aldobrandini f. Tiniozzi testium rogatorum.

(S. N.) Ego Benedictus iudex et notarius hoc instrumentum scripsi et conplevi.

(S. N.) Ego Bonus imperiali auctoritate notarius huius exempli autenticum vidi et legi et ea que ibi scripta erant hic inveni per ordinem exemplata ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Rustikellus quondam Buoninsegne filius domini Friderici Romanorum imperatoris iudex ordinarius et notarius huius exempli autenticum vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic fideliter et per ordinem exemplatum inveni et ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Guido Rustiki Mazzagalli auctoritate domini Friderici Romanorum imperatoris notarius huius exempli autenticum in hoc rite redactum vidi legi et reperi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Bontalentus imperialis aule iudex ordinarius et notarius hoc instrumentum ex autentico fideliter exemplavi ideoque subscripsi.

VI. — *Patti concordati fra i socii di due torri esistenti l'una presso le case dei Giandonati, e l'altra presso quelle dei Fifanti.*

R. Arch. di Stato. - 1180..... Strossiane Uguccioni (1).

Exemplum. In nomine domini, amen. Ista sunt pacta ordinata et concordata et in contrahendo et tradendo apposita inter nos socios duarum scilicet turrium inter nos comunium in Porta sancte Marie; una posita prope casam filiorum Iohannis Donati sic decernitur: a duabus partibus vie decurrunt, a tertia est nepotum Piscis, a quarta vero parte Lotteringhi nepotum Piscis: alia ibi prope iuxta domum filiorum Fantis sic decernitur: a duobus lateribus vie sibi decurrunt et est aliquantulum cessio de ista turre, a tertio est Truffecti duorum bracciorum de ista turre in medio, a quarto vero latere tenet Capiardus per Aldobrandinum f. Sciancati et per filios Abbatis, cessio istius turris in med[i]o. Iohannem Donati et Uguccionem f. eius et Lottieri et Iohannem f. Guerrieri et Bonaguida et Iohannem et Aldobrandinum f. Tiniozzi et Lotteringham f. Petri et P. dinum f. eius et Gregorium Genoardi et Capiardum et Guittonem f. Ubaldiui et Iohannem Sanguie et Guido et Sanguignum nepotes Piscis pro se et. Piscis et Betto f. Aldobrandini et Belnero f. Sete pro se et fratribus suis f. del Seta et Marsilium f. Renuccini et Iohannem Grassum. Nec non et Truffectum et Iohannem et Belloctum f. eius, et Aldobrandinum f. Sciancati et Pinteguido et Aliottum f. Abatis pro se et Bieko f. item Bieki nepote suo et Uguieccionem Angelotti; ut siquis nostrum qui partem habeat in istis turribus remanserit de

(1) Per essere la pergamena servita da copertina di libro è stata scorcicata dal lato destro, con mutilazione del testo. Inoltre in più luoghi l'inchiostro è estinto.

turribus hédificandis illius pars deveniat ad nos qui in fide hédificandi pormanse-
rimus sotiorum turres predictæ fuerint necessarie pro sua lite expedite
habeat eàs usque ad finem litis; quod si inter nos lis emerit altera pars alteri
de istis turribus offendere non si aliquis ipsorum sotiorum qui nunc sunt
vel in antea erunt aliam turrem nunc habet vel in antea habebit propriam sive
comunem seu alienam pretio vel amóre seu alio quoquo modo que sotius
vel aliquis alius de ea turre alicui nostrorum sotiorum aliquam offensam fecerit
tunc quisque liberam habeat potestatem de ipsis turribus eum offendere et se ipsum
usque ad defendere; quod si aliquis nostrum qui litem cum alio aut aliis
sotiis etiam habuerit iussionem rectorum obedire recusaverit, omnes alii debeant
illum adiuvaré et ipsas turres turres illi dare qui eosdem rectores obedire
voluerit de ipsa lite. Item si aliqua lis inter nos emerit nos pro tempore erimus
rectorés finem et concordiam duos menses per transactionem si potuerimus
alioquin per iudicem finiemus nisi permanserit per reclamátorem; et hoc post
querimoniam per scripturam delatam et pignus turrium trattabimus
et non disturbabimus et sotictatém conducemus. Et alios rectores eligemus ante
quam noster terminus finiat, et ipsos quos elegerimus vero sotii
consticti (*sic*) sumus iussionem nostrorum rectorum sub iuramento nobis factum
sive pro hédiferendis ipsis turribus sive litibus inter nos motis sive pro pecunia . . .
. [ex]pensa vel expendenda sive pro qualibet alia utilitate ipsarum turrium
et sotiorum observare et adimplere bona fide sine fraude. Item turres inter nos
. [non contradi]cemus non contendemus non contrariabimus; et, si
quis ex sotiiis vel álius facere voluerit, contradicerimus ei vel eis cum toto posse
nostro sine fraude et ma[litiá] [adiu]vabimus eas recuperare et recuperatas
retinere cum toto nostro posse. Item si quis nostrum decesserit sine légitimis de-
scendentibus masculis illius pars deveniat nullus nostrum sotiorum
possit alicui extraneo pro lite extranea [iamdictas turres] accommodare vel
[sine comuni consensu nostrorum rectorum qui pro tempore erunt in societate]
tamen rectores qui pro tempore erunt debeant accommodare ipsas turres pro lite
sui parentis ei silicet qui gradu proximior est sive ex parte sua sive [uxoris sue
secundum canonum] computationem. Item nos sotii qui nunc sumus vel in antea
erimus inter nos de [personis nostris] alii alios adiuvabimus de nostris discordiis
éxcepto de [proximo parente] qui sit michi coniunctus in quarto gradu secundum
computationem canonum ex parte mea vel uxoris mee, set de (hoc) (1) factó
ipsarum turrium omnes teneamur ad invicem ad[iuvare] personam sine
fraude; nec debeam ullo modo adversari vel contrariare vel per me vel per
álium. Item si aliquis nostrorum defunctus fuerit relictis filiis in p. qui
postea pervenerint ad etatem xvij annorum et ipsam turrem hédificare pro parte
sua et expensas ab aliis factas restituere noluerit, pro uno quoque bracchio
[suprascripte turris] a terra usque ad summitatem de eo quod pro parte sua
hédificatú fuerit, solidos xxx recipiat et de eadem sua parte sotiiis finem refuta-
tionem faciat ad dictum eorum sa[pientis] unusquisque nostrorum